包装変更のお知らせ

選択的SGLT2阻害薬/胆汁排泄型選択的DPP-4阻害薬配合剤
－2型糖尿病治療剤－
エンパグリフロジン/リナグリプチン配合錠

⽇本ベーリンガーインゲルハイム株式会社
⽇本イーライリリー株式会社

謹啓
平素は格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。
このたび、弊社では、国内のPTP包装機メーカーと連携し、包装⼯程で発⽣するPTP包装廃材を従来⽐で70%以上削減
することを可能としたエコスクラップ技術を世界で初めて実⽤化し、本技術を⽤いたPTPシートである「ClearE-Sheet」を導⼊
致しました。
つきましては、「トラディアンス®配合錠AP・BP」におきまして、包装仕様の変更を致しますので、謹んでご案内申し上げます。
これは、循環型社会の実現に向けた3R（リデュース・リユース・リサイクル）の中でも最も優先順位の⾼い「廃棄物⾃体を最
初から出さない」というリデュースの考え⽅に則った取り組みであり、今後、他の製品についても順次切り替えを検討致します。
なお、製剤、各種コードに変更はございません。
今後とも⼀層のご⽀援を賜りますようお願い申し上げます。

謹⽩

記
■エコスクラップ技術と「ClearE-Sheet（読み⽅︓クリア・イー・シート）」について
エコスクラップ技術とは、PTPシートの製造に必要な素材の使⽤量を従来⽐で7%以上削減し、包装⼯程で発⽣するPTP
包装廃材を従来⽐で70%以上削減することを可能とした技術です。
エコスクラップ技術を⽤いたPTPシートである「ClearE-Sheet」は、通常のPTPシートとは異なり、端⾯の⼀部がクリアなPTP
シートとなります。
※ピッキング装置に関する注意事項
・透明部分は約1.0mmです。
・機械によっては設定変更が必要になる場合があります。

＜エコスクラップ技術を⽤いたPTPシート製造のイメージ＞
従来は、包装⼯程で切り落とし廃棄していたPTPシート両端部が、不要にな
ります。

＜通常のPTPシートと「ClearE-Sheet」の違い＞

■変更内容
＜PTPシート＞
㎎及びトラディアンス®配合錠AP・BPのPTPシートを、環境負荷低減の包括的な取り組みの⼀環として、エコスクラップ技
術を⽤いた「ClearE-Sheet」に変更致します。
①端⾯の⼀部がクリアなPTPシートに変更致します。
②⽤量および製品名の視認性を向上するため、⼀部レイアウトを変更致します。

●トラディアンス®配合錠AP 10錠PTP
変更前 変更後

蓋フィルム⾯ 容器フィルム⾯ 蓋フィルム⾯ 容器フィルム⾯

＜個装箱＞
トラディアンス®配合錠AP・BPの100錠包装に共通して、右側⾯のベーリンガープラスの情報を、製品ページに直接アクセスす
る2次元コード、URLへ変更し、「包装変更品」の記載を⼀定期間表記致します。

●トラディアンス®配合錠AP 100錠
変更前  変更後

正⾯ 右側⾯ 右側⾯ 正⾯

■変更品の出荷予定時期

製品名 包装単位 統⼀商品コード
変更前＊1

最終製造番号
変更後＊1

初回製造番号
出荷時期＊2
（予定）

GS1コード
販売包装単位

GS1コード
調剤包装単位

トラディアンス®配合錠
AP

100錠
(10錠×10)PTP

413880510 未定
589301
(予定)

2025年7⽉

トラディアンス®配合錠
BP

100錠
(10錠×10)PTP

413880619 589014 589301 2025年7⽉

＊1 変更前最終製造番号および変更後初回製造番号が未定／予定の製品につきましては、弊社の医療⽤医薬品基本情報サイト〈https://www.bij-kusuri.jp/〉にて随時情報
を公開して参りますので、そちらも合わせてご確認いただきますようお願い致します。

＊2 在庫・販売状況により変更品がお⼿元に届く時期が若⼲前後することがありますが、ご容赦賜りますようお願い致します。

以上

015786 2025年6⽉作成